Edital 004/2016 – PPGSIS

LOCAL E HORÁRIOS PARA A SEGUNDA ETAPA – DEFESA DE PROJETO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Agroecossistemas da

UTFPR - DV, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna público os

horários e locais para realização da segunda etapa do processo seletivo

2017, para admissão no Programa de Pós-Graduação em Agroecossistemas, em

nível de mestrado, conforme Edital nº 004/2016 – PPGSIS - INSCRIÇÃO E SELEÇÃO

PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOSSISTEMAS, NÍVEL

MESTRADO, DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ.

Onde lê-se: Item 6.2 - A segunda etapa da seleção (defesa de projeto de

pesquisa) ocorrerá nos dias 07 e 08 de dezembro de 2016, a partir das 08:00

horas, conforme cronograma a ser previamente divulgado pelo PPGSIS em seu sítio

eletrônico (http://www.ppgsis-utfprdv.com ). LEIA-SE: A segunda etapa da

seleção (defesa de projeto de pesquisa) ocorrerá nos dias 13 e 14 de

dezembro de 2016, a partir das 08:00 horas, conforme ANEXO I.

Onde lê-se: Item 6.3 - A divulgação do resultado final do processo de seleção

ocorrerá a partir de 12/12/2016 nos quadros de aviso da Secretaria do PPGSIS e no

sitio http://www.ppgsis-utfprdv.com. LEIA-SE: A divulgação do resultado final

do processo de seleção ocorrerá a partir de 19/12/2016 nos quadros de

aviso da Secretaria do PPGSIS e no sitio http://www.ppgsis-utfprdv.com

Onde lê-se: Item 6.5 - O resultado final do processo de seleção, pós avaliação de

recursos, será divulgado a partir do dia 19/12/2016. LEIA-SE: O resultado final

do processo de seleção, pós avaliação de recursos, será divulgado a partir

do dia 22/12/2016.

Ministério da Educação
Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Câmpus Dois Vizinhos
Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação em Agroecossistemas

http://www.ppgsis-utfprdv.com/
http://www.ppgsis-utfprdv.com/

Os demais itens permanecem inalterados.

Dois Vizinhos, 05 de dezembro de 2016.

Eleandro José Brun

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Agroecossistemas

UTFPR – Câmpus Dois Vizinhos

ANEXO I

HORÁRIOS, LOCAIS E CONDIÇÕES GERAIS PARA AS DEFESAS DE PROPOSTA DE PESQUISA (EDITAL 04/2016 PPGSIS)

Área
Professores

da área
Candidato (horário) Horário, local e contato

Sistemas integrados de

produção e solos

(3 vagas)

Eleandro

Elisandra

Laércio

Barbara Elis Santos Ruthes (08h30min)

14/12 - 08h30min

Presencial (Lab. Geologia - Bloco E4)

ou

Skype (eleandrojbrun@hotmail.com)

Duração: 15-20 min./candidato

Claudia Dyana Santos Peretiatko (08h50min)

Daiane Cristina Zanellato (09h10min)

Diego Maicon Scheis (09h30min)

Jordão Galvan (09h50min)

Priscila Vanessa Antonelli Rozin (10h10min)

Wallace Lima Paulo (10h30min)

Genética, uso e

conservação da

biodiversidade em

agroecossistemas

(1 vaga)

Moeses

Thiago

Ana Claudia Schllemer dos Santos (13h30min)
14/12 - 13h30min

Presencial (Lab. Reprod. Animal/Biologia

Molecular - Bloco E2)

 ou

Skype (thiagocintramaniglia),

Duração: 15-20 min./candidato).

Ana Flavia Marcelino (13h50min)

Uso, manejo e produção

sustentável em

agroecossistemas

(4 vagas)

Gilmar

Renata

Américo

Dalva

Cristina Belincanta (15h00min)

14/12 - 15h00min

Presencial (Sala B7S1)

ou

Skype (americowagner@hotmail.com) -

Duração: 15-20 min./candidato

Daiane Bressan (15h20min)

Jean Tides (15h40min)

Juliana Dias de Castro (16h00min)

Lais Franceschi (16h20min)

Lais Scharamoski Risso (16h40min)

Marcia Regina Marcon (17h00min)

Rayanah Stival Svidzinski (17h20min)

Controle biológico e

alternativo de pragas

em agroecossistemas

(3 vagas)

Everton

Michele

Fernanda Caroline Colombo (13h30min) 13/12 - 13h30min

Presencial (Lab. Controle Biológico - sala 8)

ou

Skype (michele.potrich22)

Duração: 15-20 min./candidato

Jeferson Luis Aquino Daniel (13h50min)

Paulo Roberto Rodrigues (14h10min)

Sidnei Dallacort (14h30min)

Manejo de culturas

anuais em

agroecossistemas

(4 vagas)

Pedro

Paulo

Jean

Sérgio

Ana Paula Ciliprandi (14h00min)

13/12 - 14h00min

Presencial (sala B7S3)

ou

Skype (paulo.fernando.adami),

 Duração: 15-20 min./candidato).

Eduardo Roncatto (14h20min)

Matheus Della Tonia Marchesi (14h40min)

Michelly Preuss da Cruz (15h00min)

Tiago Cacção Villa (15h20min)

Vanderson Vieira Batista (15h40min)

 Os candidatos que farão a defesa do projeto via Skype deverão adicionar a conta de cada sub-área, podendo testar a

qualidade da conexão com o professor responsável pela mesma, de forma prévia à entrevista.

 O candidato que optar pela defesa de projeto via Skype deverá estar on-line com pelo menos 15 minutos de

antecedência aguardando ser chamado pela banca.

 O PPGSIS não se responsabiliza por eventuais problemas de conexão com a internet que impeçam o bom andamento

da defesa do projeto via Skype.